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RAZIONALE Le spondiloartriti (SpA) nel loro insieme hanno una prevalenza di circa 1% e, quindi,
colpiscono un numero rilevante di persone. Diagnosi precoce e terapia mirata sono
i passi necessari per limitare |'impatto negativo su qualita e durata della vita che
queste malattie possono comportare. Negli ultimi anni si sta avendo un grosso svi-
luppo delle conoscenze di queste malattie, a partire dalla loro patogenesi fino ad
arrivare alla caratterizzazione dei fenotipi clinici e al trattamento. A questo
si aggiunge il rapido sviluppo di nuove tecniche di analisi, quali il
“machine learning”, che contribuiranno in maniera rilevante alla
gestione del paziente con SpA.
Il Gruppo di Studio della Societa Italiana di Reumatologia
“Spondiloartriti e artropatia psoriasica” ha, tra le sue fina-
lita, quella di promuovere la diffusione delle conoscenze
nell’ambito delle SpA. In quest’ottica il suddetto Gruppo
di Studio organizza questo convegno di aggiornamento
sui principali temi che riguardano la gestione clinica del
paziente con SpA.
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08.15

08.30

08.45

09.05

09.20

09.35

Introduzione
A. Marchesoni, C. Salvarani

LETTURA
The heterogeneity of PsA
R. Scarpa

Results of the pharmagenomic study
M.M. Angioni, A. Floris

PRIMRA SESSIONE
TRANSITION AND ERARLY PSA
Moderatori: R. Ramonda, A. Zabotti

The value of ultrasound imaging
in diagnosing subclinical or early PsA
A. Delle Sedie

Can we predict disease evolution
in subclinical or early PsA?
G. Guidelli

ROUND TABLE

Transition and early PsA
A. Delle Sedie, G. Guidelli,
R. Ramonda, A. Zabotti

10.00

10.10

10.25

10.40

11.05

11.30

SECONDRA SESSIONE
TREATMENT OF PSAH
Moderatori: E. Lubrano, C. Selmi

Difficult-to-treat PsA
E. Lubrano

Will machine learning be the best
guideline for PsA treatment?
V. Venerito

Emerging therapies for the treatment of PsA
M.M. Luchetti Gentiloni

ROUND TABLE

The treatment of PsA

E. Lubrano, M.M. Luchetti Gentiloni,
C. Selmi, V. Venerito

Break

TERZRA SESSIONE
EXTRA-ARTICULAR
MANIFESTRATIONS

AND COMORBIDITIES

Moderatori: M.S. Chimenti, FM. Perrotta

Management of cardio-vascular risk in PsA
F. Atzeni
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11.50 The new therapies for psoriasis
V. Di Lernia

12.05 ROUND TABLE
Extra-articular manifestations
and comorbidities
F. Atzeni, M.S. Chimenti,

V. Di Lernia, FM. Perrotta

QUARTAH SESSIONE

HOT TOPRPICS IN AXIAL-SPA
AND ENTHESITIS

Moderatori: S. D’Angelo, R. Scrivo

12.20 ASAS classification criteria
for axial-SpA: something new?
A. Cauli

12.35 Dissociation between entheseal pain
and signs of enthesitis
L. Idolazzi

12.50 ROUND TABLE
Hot topics in axial-SpA and enthesitis
A. Cauli, S. D’Angelo, L. Idolazzi, R. Scrivo

13.05 Light lunch

14.00

14.10

14.25

14.40

15.00

15.40

QUINTA SESSIONE

UPDATE IN THE TREATMENT
OF AXIAL-SPA

Moderatori: S. Gentileschi, M. Manara

Difficult to treat axial-SpA
A. Carriero

The treatment of axial-SpA with
inflammatory bowel disease
M.G. Lorenzin

Emerging therapies for the treatment
of axial-SpA
A. Ortolan

ROUND TABLE

The treatment of axial-SpA

A. Carriero, S. Gentileschi, M.G. Lorenzin,
M. Manara, A. Ortolan

WRAP-UP AND CONCLUSIONS
A. Marchesoni, C. Salvarani

Questionario E.C.M.
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INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO
Hotel Mercure Astoria
Viale Leopoldo Nobili, 2 ¢ 42121 Reggio Emilia

ISCRIZIONE

L'iscrizione & gratuita ma obbligatoria, per iscriversi visitare
il sito:
https://online.aristea.com/event/UpdateinArtritePsoriasica
E.C.M.

Il Convegno e stato inserito da Aristea Education - Provider
accreditato dalla Commissione Nazionale per Formazione
Continua con il numero di accreditamento 500-408012 -
nel proprio piano formativo 2024 nell’ambito del Programma
Nazionale E.C.M. (Educazione Continua in Medicina). ||
Convegno e destinato alle seguenti figure professionali:
Medico Chirurgo: (Dermatologia e Venereologia, Medicina
Interna, Reumatologia) e riconosce n. 6 crediti formativi.
L'attestazione dei crediti € subordinata alla partecipazione
effettiva all'intero programma formativo, nella misura del
100%, ed alla verifica dell’apprendimento. L'attestazione,
riportante il numero di crediti assegnati, viene predisposta

— dopo avere effettuato le verifiche di cui al paragrafo
precedente — non prima di 60 giorni dalla data di chiusura
dell’evento formativo e sara quindi disponibile online sul
sito web www.aristeaeducation.it dove sono disponibili
ulteriori informazioni sul Programma Nazionale E.C.M.
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